郑州煤矿机械集团股份有限公司
Zhengzhou Coal Mining Machinery Group Co., Ltd.

证券代码：601717        证券简称：郑煤机        公告编号：临 2023-030

郑州煤矿机械集团股份有限公司

关于持股 5%以上股东权益变动暨无偿划转股份的

提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次权益变动系公司国有股东所持股份无偿划转，公司持股 5%以上的股东河

南国有资本运营集团投资有限公司（以下简称“河南资本运营集团投资公司”）

拟将其所持郑州煤矿机械集团股份有限公司（以下简称“郑煤机”或“公司”）

178,224,597 股 A股普通股股份（占公司总股本的 10%）无偿划转至河南国有

资本运营集团有限公司（以下简称“河南资本集团”）。

 河南资本集团持有河南资本运营集团投资公司 100%股权。本次股份无偿划转

不会导致公司控制权发生变更，不会对公司持续经营产生影响。

 本次股份无偿划转已获得河南资本集团批准，尚需在中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司办理股份过户登记，能否最终实施完成及实施结果尚存

在不确定性。

一、本次股份无偿划转基本情况

公司收到持股 5%以上的股东河南资本运营集团投资公司通知，获悉河南资

本运营集团投资公司与河南资本集团于 2023 年 5月 19日签署了《上市公司国有

股份无偿划转协议》，河南资本运营集团投资公司拟将其持有的公司

178,224,597 股 A 股普通股股份（占公司总股本的 10%）无偿划转至河南资本集

团。河南资本集团持有河南资本运营集团投资公司 100%股权，根据《上市公司

国有股权监督管理办法》规定，本次股份无偿划转已获得河南资本集团批准。

截至本公告披露日，河南资本运营集团投资公司直接持有公司 A 股股份

郑州煤矿机械集团股份有限公司
Zhengzhou Coal Mining Machinery Group Co., Ltd.

243,892,381股，占公司总股本的 13.68%；河南资本集团未直接持有公司股份，

其通过持有河南资本运营集团投资公司 100%股权间接持有公司 13.68%的股份。

本次无偿划转若顺利完成，河南资本集团将直接持有公司 A股股份 178,224,597

股，河南资本运营集团投资公司仍持有公司 A股股份 65,667,784股。

本次无偿划转前后河南资本集团和河南资本运营集团投资公司的持股情况

如下：

股东名称
本次划转前 本次划转后

直接持股数量（股） 持股比例 直接持股数量（股） 持股比例

河南资本集团 0 0 178,224,597 10.00%

河南资本运营集团

投资公司
243,892,381 13.68% 65,667,784 3.68%

合计 243,892,381 13.68% 243,892,381 13.68%

截至本公告披露日，本次权益变动涉及的公司 178,224,597股 A 股普通股股

份不存在质押、司法冻结等被限制转让的情况。

二、本次股份无偿划转双方的基本情况

1、划出方基本情况

企业名称 河南国有资本运营集团投资有限公司

注册地址 郑州市郑州国际文化创意产业园人文路 88 号

法定代表人 张永星

注册资本 1,000,000 万元人民币

统一社会信用代码 91410000349519649C

企业类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营期限 2015 年 7 月 27 日至无固定期限

股东情况 河南资本集团持有河南资本运营集团投资公司 100%股权

通讯地址 郑州市郑州国际文化创意产业园人文路 88 号

经营范围
投资与资产管理；机械装备领域相关技术研究与开发；社会经济咨询；

机械设备及配件的销售；机械设备租赁及技术服务

2、划入方基本情况

企业名称 河南国有资本运营集团有限公司

注册地址 河南省郑州市郑东新区金水东路 88 号楷林 IFC 大厦 D 座 8 层

法定代表人 张军强

注册资本 1,500,000 万元

郑州煤矿机械集团股份有限公司
Zhengzhou Coal Mining Machinery Group Co., Ltd.

统一社会信用代码 91410000MA9LD5242F

企业类型 有限责任公司（国有独资）

经营期限 2022 年 6 月 10 日至无固定期限

股东情况 河南省人民政府国有资产监督管理委员会持有河南资本集团 100%股权

通讯地址 河南省郑州市郑东新区金水东路 88 号楷林 IFC 大厦 D 座 8 层

经营范围

一般项目：自有资金投资的资产管理服务；以自有资金从事投资活动；

融资咨询服务；社会经济咨询服务（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）

三、本次股份无偿划转协议安排

河南资本运营集团投资公司与河南资本集团签署的《上市公司国有股份无偿

划转协议》主要内容如下：

（一）协议签署主体

划出方：河南国有资本运营集团投资有限公司

划入方：河南国有资本运营集团有限公司

（二）被划转标的股份及划转基准日

1、被划转标的股份：河南资本运营集团投资公司持有的上市公司郑煤机

178,224,597 股普通股股份，占上市公司总股本的 10%。

2、划转基准日：2022 年 12 月 31 日。划转完成后，与划转股份有关的权利

义务自股份过户完毕后由河南资本集团享有及承担。

（三）被划转企业涉及的职工分流安置

本次划转不涉及被划转企业职工身份转变；划转完成后，被划转企业依法存

续，继续履行与职工所签劳动合同，不存在职工安置问题。

（四）被划转企业涉及的债权、债务和或有负债等

本次划转完成后，被划转企业划转前的债权债务和或有负债等仍然由被划转

企业继续享有和承担。协议签署双方按照各自持有的股份数享有股东权利、承担

股东义务。

（五）协议的生效

下列条件同时满足时，协议生效：

1、协议经双方签字并盖章；

2、根据《上市公司国有股权监督管理办法》规定，本次股份无偿划转须获

得河南资本集团批准。

郑州煤矿机械集团股份有限公司
Zhengzhou Coal Mining Machinery Group Co., Ltd.

截至本公告披露日，上述协议生效的条件均已满足。

四、本次股份无偿划转对公司的影响

河南资本集团持有河南资本运营集团投资公司 100%股权，本次股份无偿划

转不会导致公司控制权发生变更，不会对公司持续经营产生影响。

五、本次股份无偿划转所涉及后续事项

根据《中华人民共和国证券法》《上市公司收购管理办法》等有关规定，河

南资本集团与河南资本运营集团投资公司需对本次权益变动事项分别编制权益

变动报告书，具体情况详见公司于同日披露的《简式权益变动报告书》。

本次股份无偿划转已获得河南资本集团批准，尚需在中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司办理过户登记，能否最终实施完成及实施结果尚存在不确定

性。

公司将持续关注本次无偿划转的进展情况，并严格按照相关法律法规要求，

及时履行信息披露义务。

特此公告。

郑州煤矿机械集团股份有限公司董事会

2023 年 5 月 21 日